

Số: /KH-UBND

Thị Trấn Hà Trung, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cao điểm thực hiện xử lý vi phạm lấn, chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, hợp chợ trái phép trên địa bàn thị trấn Hà Trung.

Thực hiện công văn số 64/TB-UBND ngày 14/3/2023 thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Ngọc Thúc tại Hội nghị giao ban đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND của UBND huyện, theo đó Chủ tịch UBND huyện phát động đợt cao điểm thực hiện giải tỏa, xử lý các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGTĐB và hợp chợ trái phép trên địa bàn huyện chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5.

UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa các chỉ thị số 16-CT/HU của BTV huyện ủy; Kế hoạch số 172/KH-UBND của UBND huyện.

- Tổ chức giải tỏa quyết liệt, dứt điểm các trường hợp lấn chiếm HLATGT đường bộ, vỉa hè, hợp chợ trái phép trên địa bàn thị trấn Hà Trung; không để tình trạng tái lấn chiếm HLATGT, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT; đảm bảo và duy trì "đường thông, hè thoáng" kết hợp chỉnh trang đô thị.

2. Yêu cầu:

Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, tập trung giải tỏa và chống tái lấn chiếm HLATGT, vỉa hè, hợp chợ trái phép. Xác định rõ công tác giải tỏa và chống tái lấn chiếm, quản lý HLATGT là nhiệm vụ thường xuyên;

Việc kiểm tra, phát hiện và xử lý phải nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, không gây phiền hà sách nhiễu với nhân dân. Thực hiện văn hóa đô thị, văn hóa giao thông tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự đô thị, ATGT góp phần làm đẹp mỹ quan đô thị, giảm tai nạn giao thông và mất trật tự

đô thị. Các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm quy trình công tác, kiên quyết không để xảy ra vi phạm, ứng xử văn hóa khi tiếp xúc với nhân dân .

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

- Thời gian thực hiện cao điểm từ 15/3/2023 đến hết 30/4/2023;

2. Các bước thực hiện

- Tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận. Gắn trách nhiệm đối với từng tập thể, cá nhân trong việc thực hiện các nhiệm vụ

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, liên tục trên hệ thống loa truyền thanh, kết hợp tuyên truyền lưu động

- Tổ chức ký cam kết tự giải tỏa, cam kết không lấn chiếm, tái lấn chiếm HLATEDGT, lòng lề đường để họp chợ trái phép tại khu vực chợ cóc tiểu khu 6.

- Thành lập tổ công tác do đồng chí PCT UBND phụ trách phối hợp với tổ công tác của UBND xã Hà Bình để đẩy đuổi, giải tỏa khu vực chợ tự phát tại tiểu khu 6.

- Đối với việc giải tỏa hành lang giao thông tại các tuyến đường còn lại tiếp tục duy trì, thực hiện theo kế hoạch, phương án đã đề ra.

3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị.

Quán triệt, tuyên truyền kế hoạch đợt cao điểm của UBND thị trấn Hà Trung trong BCH, đến hội viên thuộc tổ chức mình quản lý. Đồng thời trực tiếp tham gia công tác giải tỏa HLATEDGT cùng các bộ phận khác.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch đợt cao điểm thực hiện giải tỏa, xử lý các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGTĐB và họp chợ trái phép trên địa bàn thị trấn Hà Trung chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5. UBND thị trấn Hà Trung yêu cầu các bộ phận, tiểu khu tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Ban ATGT huyện (để b/c);
- Đảng ủy, HDND (để b/c);
- Lưu: VP, ĐCXD.

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân

